
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04324 

 Del: 12/06/2025 

 Esecutivo Da: 12/06/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di progettazione, organizzazione, service tecnico e realizzazione degli eventi 

culturali e di intrattenimento nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze – anno 2025, tramite 

START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - CIG B72F738A9C

 

LA RESPONSABILE E.Q. ATTIVITA’ CULTURALI

PREMESSO che:

• con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il Bilancio 2025-2027;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025-2027;

Viste le Determinazioni dirigenziali:

• n. 2806 del 17/04/2025 avente a oggetto  Conferimento incarico di Elevata Qualificazione  

Pag. 1 di 9 DD/2025/04324



“Attività Culturali” - Direzione Cultura e Sport con la quale è stato attribuita alla sottoscritta 

l’Elevata Qualificazione; 

• n. 3035 del 22/04/2025 avente a oggetto  Delega di funzioni dirigenziali al dott.ssa Angela  

Catalano, titolare della Elevata Qualificazione (E.Q.) “ Attività Culturali ” della Direzione  

Cultura e Sport

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato i criteri 

direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, e dalla 

quale emerge,  in  particolare,  il  ruolo dei  quartieri  come luoghi  più vicini  ai  bisogni  e alle aspettative dei 

cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione sociale, e dove, tramite le  

istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il contesto urbano;

PRESO ATTO  della volontà espressa dai Collegi di Presidenza dei Quartieri 2 e 4 con decisioni assunte il  

3/04/2025, di effettuare eventi ed iniziative durante il periodo estivo, gratuite per la cittadinanza, da svolgersi 

nei rispettivi territori, nel seguente modo:

• nel  Quartiere  2  dovranno  essere  previsti  almeno  21 eventi,  da  realizzarsi  nell’arco  temporale 
indicativamente  compreso fra  il  1/07/2025 – 30/09/2025,  da svolgersi  nel  piazzale  antistante  Villa 
Arrivabene, sede del Quartiere, di cui:

- 3 eventi totalmente a carico dell’organizzatore come sopra indicato;

-  18  eventi  promossi  dal  Quartiere  2  e  realizzati  dalle  associazioni  del  territorio,  con  il  service  tecnico 
dell’organizzatore;

• nel  Quartiere  4  dovranno  essere  previsti  almeno  19  eventi  di  iniziative  culturali  e  ricreative,  da 
realizzarsi nell’arco temporale indicativamente compreso fra il 19/06/2025 e il 30/09/2025, di cui:

- 7 serate nel Parco di Villa Vogel,
- 3 serate totalmente a carico dell’organizzatore,
- 4 serate promosse dal Quartiere 4 e realizzate dalle associazioni culturali del territorio, con il service  
tecnico dell’organizzatore;

- 6 serate nello spazio riqualificato di Piazza dell’Isolotto,
- 3 serate totalmente a carico dell’organizzatore,
- 3 serate promosse dal Quartiere 4 e realizzate dalle associazioni culturali del territorio, con il service  
tecnico dell’organizzatore;

- 6 serate totalmente a carico dell’organizzatore, da realizzarsi nei seguenti luoghi:

Pag. 2 di 9 DD/2025/04324



• Parco di San Bartolo a Cintoia (via della Madonna di Pagano 33)
• Parco dell’Argingrosso (via delle isole)
• Area ex Gazometro (via dell’Anconella)
• Piazza Pier Vettori
• Piazza Matas
• Via Canova, interno civico 25.

demandando alla Direzione Cultura e Sport l’adozione degli atti amministrativi necessari all’individuazione di 

soggetti terzi che possano organizzare gli eventi suddetti;

RICHIAMATE per il  presente provvedimento le seguenti fattispecie del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 

“Codice dei contratti pubblici” :

• art.  50, comma 1,  lett.  b) che prevede “l’affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  

anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  

possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

• art.  17,  commi  1  e  2  che  prevedono  “Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la  

decisione di contrarre … “ che, nel caso degli affidamenti diretti deve esplicitare “l’oggetto,  

l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere  

generale…”;

RITENUTO pertanto di individuare gli elementi essenziali della presente determinazione come segue: 

• oggetto:  servizio  di  progettazione,  organizzazione,  service  tecnico  e  realizzazione  degli  eventi  

culturali e di intrattenimento nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze – anno 2025;

• importo: €  22.950,82 (IVA al 22% esclusa, di cui oneri per la sicurezza euro 676,72);

• contraente: BANG! Associazione Culturale  (C.F./P.IVA 06288980482) scelto in  considerazione della 

documentata  esperienza  pregressa,  idonea  all’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  e in  possesso  dei 

requisiti di carattere generale (artt. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023);

VISTO  l’art. 25 del citato Codice dei Contratti che dispone che gli enti pubblici sono tenuti a servirsi del  
Mercato elettronico o dei sistemi di approvvigionamento telematico resi disponibili dalle centrali regionali di  

Pag. 3 di 9 DD/2025/04324



riferimento per tutti gli appalti; 

DATO ATTO che:

• è stato utilizzato il sistema START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, procedura 
n.  020911/2025  -  CPV 92300000-4  (servizi  di  intrattenimento) -  per  l’affidamento  diretto  del 
servizio di  progettazione,  organizzazione,  service tecnico e realizzazione degli  eventi  culturali  e di  
intrattenimento nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze – anno 2025, ai sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  con  richiesta  di  preventivo  (prot.  
n.  217572/2025 conservato in atti);

• i documenti richiesti al soggetto individuato come sopra sono:

- offerta tecnica (allegato parte integrante al presente atto);

- offerta economica, il cui modello è generato automaticamente dal sistema START (allegato parte 
integrante al presente atto);

- scheda attività (CV del soggetto);

- modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio (per i requisiti di carattere generale artt. 94 e segg. 
D.Lgs. 36/2023), contenente anche la dichiarazione per la comunicazione del conto dedicato, ai sensi 
dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/10;

RILEVATO che BANG!  Associazione  Culturale ha  presentato  la  documentazione, completa  e  regolare 
richiesta da questa Stazione Appaltante, come sopra elencata, conservata in atti;

RITENUTO che quanto proposto su START sia rispondente alla volontà dei Collegi dei Quartieri 2 e 4 sopra 

richiamate;

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio di cui trattasi - offerta ribassata 

di 0,29998% - pari a euro 22.207,28 (IVA 22% e costi di sicurezza non ribassabili pari a euro 676,72 esclusi,  

totale euro 22.884,00);

DATO ATTO che il CIG – Codice Identificativo Gara rilasciato da START per il presente affidamento diretto è 
B72F738A9C;

Pag. 4 di 9 DD/2025/04324



RITENUTO pertanto: 

• di affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett.  b),  del  D.Lgs. 36/2023 il servizio di  progettazione,  

organizzazione, service tecnico e realizzazione degli eventi culturali e di intrattenimento nel periodo  

estivo nei Quartieri 2 e 4 del Comune di Firenze – anno 2025  a BANG! Associazione Culturale per 

l’importo di euro 22.884,00 (IVA 22% esclusa) - come da offerta economica, allegato parte integrante 

al presente provvedimento;

• di  assumere,  a  favore  dell’operatore  economico  BANG!  Associazione  Culturale,  C.B.  52613,  un 

impegno di spesa pari a euro 27.918,48  IVA 22% inclusa, sul capitolo 10938, a valere sull’esercizio 

finanziario 2025; 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di notorietà sul possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, comprendente le  dichiarazioni relativa agli obblighi di 

tracciabilità;

VISTO  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La  stazione  

appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  

predeterminate ogni anno. […]”;

TENUTO CONTO  che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot.  297081 del 20/09/2023 a firma del  

Direttore  della Direzione Gare Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite le modalità  di  verifica ed è stato  

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il contratto 

sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo 

l'uso commerciale e l’affidamento avranno decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 

Pag. 5 di 9 DD/2025/04324



considerazione del modico valore dell’affidamento di cui trattasi;

RICHIAMATI i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs.  

36/2023;

DATO ATTO che:

-  la  responsabile  unica  del  progetto  è  la  sottoscritta,  dr.ssa  Angela  Maria  Catalano,  titolare  E.Q.  Attività  

Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di  

interessi  con il  soggetto proponente e in relazione all’oggetto dell’affidamento tali  da ledere l’imparzialità  

dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.  

62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

- adempiendo agli obblighi di trasparenza imposti dal D.Lgs. 33/2013, intervenutane l’esecutività, il 

presente provvedimento verrà pubblicato su Amministrazione trasparente – sezione Provvedimenti 

dirigenti  amministrativi,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Firenze,  e  sul  Profilo  del 

Committente.

VISTI:

• gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);

• l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del 

11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017);

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera di Giunta n. 

12 del 26/01/2021 (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze –  

approvazione);

Pag. 6 di 9 DD/2025/04324



• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui interamente riportati,

1. di aggiudicare  a BANG! Associazione Culturale ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b),  del D.Lgs. 

36/2023  –  procedura  START n.  020911/2025)  il  servizio di  progettazione,  organizzazione,  service  

tecnico e realizzazione degli eventi culturali e di intrattenimento nel periodo estivo nei Quartieri 2 e 4  

del  Comune  di  Firenze  –  anno  2025 che  ha  presentato  la  documentazione,  completa  e  regolare, 

richiesta da questa Stazione Appaltante, ovvero:

- offerta tecnica (allegato parte integrante al presente atto);

- offerta economica (allegato parte integrante al presente atto);

- scheda attività (CV del soggetto);

- modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio (per i requisiti di carattere generale artt. 94 
e segg. D.Lgs. 36/2023), contenente anche la dichiarazione per la comunicazione del conto 
dedicato, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/10;

2. di  assumere il relativo impegno di spesa sul Bilancio Finanziario 2025-2027, annualità 2025 - Cap. 

10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria 

disponibilità,  a favore di BANG! Associazione Culturale (C.B. 52613 – C.F./P.IVA 06288980482) per 

euro 27.918,48 IVA 22% inclusa; CIG B72F738A9C;

3. che la responsabile unica del progetto è la sottoscritta,  dr.ssa Angela Maria Catalano,  titolare E.Q. 

Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione 

del conflitto di interessi con il soggetto proponente e in relazione all’oggetto dell’affidamento tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990 art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

4. che, adempiendo agli obblighi di trasparenza imposti dal D.Lgs. 33/2013, intervenutane l’esecutività, il  

presente  provvedimento  verrà  pubblicato  su  Amministrazione  trasparente  –  sezione  Provvedimenti 

dirigenti  amministrativi,  sul  sito  web  istituzionale  del  Comune  di  Firenze,  e  sul  Profilo  del 

Committente.

Pag. 7 di 9 DD/2025/04324



ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA TECNICA.pdf - 848b0e1d0e9b61c9121028a3380518fe97bc8e1946d2b820de6994cb6721db7e

OffEcon_157146_1_06062025111231 (1).pdf - 9fb51f50e56fad9e88c693d7db5b93ab5ba0ccbf078dcae79796ba3466005fa5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 10938 2025/8034
€ 

27.918,48

52613 - BANG ! 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 9 DD/2025/04324



Pag. 9 di 9 DD/2025/04324



Data Esecutivita': 12/06/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 12/06/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/06/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/06/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/04324


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04324

